1

令和２年１０月銚子市教育委員会定例会議事録

１ 日  時

 令和２年１０月２９日（木）

   午後３時００分 開 会   午後３時１１分 閉 会

２ 場  所

銚子市立銚子高等学校 春台会館１階サロン

３ 出席委員

 教育長    石 川 善 昭

委 員    柗 﨑 継 雄

委 員    安 藤   淸

委 員    八 角 憲 男

委 員    伊 藤 晴 美

４ 出席職員

学校教育課長     宇野  聡 社会教育課長     林  秀行

銚子高等学校長    宮内 輝久 学校教育課課長補佐  小関 宏昌

教育総務室長     石毛 秀明 学校教育室長     古澤 孝男

指導室長(兼小児言語指導センター所長)網中 昭仁 青少年指導センター所長 野尻  孝

生涯学習室長     高森 良文 優 銚子高等学校事務長  岩船  等

５ 議題等

議案第３２号  銚子市社会教育委員の委嘱について

６ 議事の内容

【教育長】 開会宣言 午後３時００分

ただいまより、令和２年１０月銚子市教育委員会定例会を開会いたします。

では、直ちに本日の会議を開きます。

はじめに、議事録の承認についてお諮りいたします。

９月２９日に開催いたしました令和２年９月教育委員会定例会の議事録及び１０月

２日に開催いたしました令和２年１０月教育委員会臨時会の議事録を事前にお配りし

ておりますが、よろしければ承認したいと思います。ご異議ございませんか。

（異議なしの声あり）

【教育長】

ご異議ないものと認めますので、当該議事録について承認いたします。

 2

【教育長】

次に教育委員会に関する報告をいたします。

【教育長】

（別添資料により報告）

【教育長】

その他、教育委員より報告することがございましたら、お願いします。

【教育長】

それでは、議事に入ります。

日程第１  議事録署名委員の指名を行います。

議事録署名委員は、伊藤委員、八角委員を指名します。

【教育長】

続きまして、日程第２ 議案第３２号を議題といたします。

議案を職員に朗読させます。

（職 員 朗 読）

【教育長】

 提案理由の説明を求めます。

【社会教育課長】

議案第３２号「銚子市社会教育委員の委嘱について」提案理由をご説明いたします。

現在、銚子市社会教育委員は、社会教育法及び銚子市社会教育委員の設置等に関する

条例により学校及び社会教育の関係者、家庭教育の向上に資する活動を行う者並びに

学識経験のある者の中から１５名に委嘱しております。その任期が本年１０月３１日

をもって満了となることから、新たに１０名の方を委嘱しようとするもので、そのう

ち新任は３名、再任は７名で、任期は本年１１月１日から令和４年１０月３１日まで

の２年間です。この度の委嘱にあたっては、条例では１５名以内と規定されている委

員数について、平成３０年１１月に市が策定した、「銚子市緊急財政対策」により、

１０名に縮小することを求められていることから、今回の委嘱は１０名といたします

が、「銚子市緊急財政対策」終了年度後の委嘱にあたっては、再度、委嘱人数を検討す

ることとしたいと考えます。

それでは、お手もとにお配りしてあります議案をご覧下さい。始めに、団体推薦の

６名の方につきまして経歴を申し上げます。梅澤幹直氏は、銚子市小中学校校長会か

らの推薦で、現在は銚子市立清水小学校校長を務められており、新任であります。次

に、猪田芳枝氏は、銚子市体育協会改め銚子市スポーツ協会からの推薦で、現在は銚

子市婦人バレーボール協会の理事長も務められており、再任であります。次に、古川

豊氏は、銚子市少年団体連絡協議会からの推薦で、現在同会の理事を務められており、

再任であります。次に、日高好規氏は、銚子市青少年相談員連絡協議会からの推薦で、

現在銚子市青少年相談員連絡協議会会長を務められており、新任であります。次に、

山口秀明氏は、銚子市ＰＴＡ連絡協議会からの推薦で、現在銚子市ＰＴＡ連絡協議会

会長を務められており、新任であります。次に、渡邊美紗子氏は、千葉県退職女性教

 3

職員の会、房総の会銚子支部からの推薦で、現在は同会の顧問を務められており、再

任であります。推薦をいただきました以上の６団体は、これまで推薦をいただいてい

た６団体と変更はございません。続いて、学識経験者の４名の方につきましてご紹介

いたします。岩瀨益子氏は、平成１６年３月に銚子市立高神小学校で退職され、同年

４月から平成２１年３月まで銚子市家庭教育指導員を務められ、再任であります。次

に、滑川雅宏氏は、銚子市小中学校校長会の推薦で、平成２８年１１月から平成２９

年３月まで社会教育委員に就任され銚子市立清水小学校を校長で退職されました。平

成３０年４月から令和２年３月まで家庭教育指導員を務められ、再任であります。次

に、寺門利一氏は、銚子写真連盟に所属し平成２４年度から銚子市文化団体協議会副

会長を務められており、再任であります。次に、大山秀樹氏は平成２３年３月に銚子

市役所を退職され平成２４年５月から銚子市スポーツ協会副会長を務められており再

任であります。以上で議案第３２号の説明を終わります。ご審議のほどよろしくお願

いいたします。

【教育長】

  以上で説明は終わりました。

  これより質疑に入ります。質疑はございませんか。

【教育長】

  質疑なしと認めます。

  これより討論に入ります。討論はございませんか。

【教育長】

討論なしと認めます。

これより採決いたします。議案第３２号について、原案のとおり決することに賛成

の委員の挙手を求めます。

【教育長】

挙手全員であります。

よって、議案第３２号は原案のとおり決しました。

【教育長】 閉会宣言 午後３時１１分

以上をもちまして、令和２年１０月銚子市教育委員会定例会を閉会いたします。

銚子市教育委員会会議規則第18条第2項の規定により署名する。

  令和２年１１月１９日

              署名委員   八  角  憲  男安

              署名委員   伊  藤  晴  美